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Anotace:

Cílem této práce je seznámit čtenáře s problematikou pájení a desek plošných spojů se

zaměřením na vady pájených spojů, a to převážně whiskerů. V teoretické části se čtenář může

seznámit s používanými materiály a technologiemi, které jsou při měkkém pájení využívány. Dále se

seznámí s chybami v oblasti pájení, které mohou vznikat v samotném procesu tvoření pájeného spoje

i po něm. Tato práce se zejména zaměří na problematiku whiskerů. V praktické části se budu věnovat

vytvoření vzorků pro následné studium whiskerů na povrchu pájeného spoje.
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Abstract:

The Goal of this thesis is to introduce problematics of soldering technology on printed circuit

boards. The teoretical part deals with soldering materials and technologies. Further in this part are

described defects which may occur during and after soldering process. In particular, this work will

focus on the problem of tin whiskers. In the practical part will be focused on creation of samples for

future examination of whishers on surface of soldered joints.
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Seznam použitých zkratek

DPS – deska plošného spoje

ENIG – Electrolles Nikle Immersion Gold

EU – Evropská unie

IR – infrared, infračervené záření

IO – integrovaný obvod

ITRI - Industrial Technology Research Institute

HAL – Hot air Levelling

RoHS - Restriction of Hazardous Substances (Směrnice Evropské unie)

OSP - Organic Solder Protectives

SMT - Surface mount technology (technologie povrchové montáže)

SMD - Surface mount devices (součástky pro povrchovou montáž)

THT - Through-hole technology (technologie vsazované montáže)

THD - Through-hole devices (součástky pro vsazovanou montáž)

TEM - transmission electron microscope (Transmisní elektronový mikroskop)

SEM - scanning electron microscope (Rastrovací elektronový mikroskop)

ESA - the Europen Space Agency (Evropská kosmická agentura)

NASA - National Aeronautics and Space Administration (Národní úřad pro letectví a vesmír v USA)

MEMS – mikroelektromechanické systémy

PGA - pin grid array

BGA - ball grid array
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1 Úvod

Dnešní elektronický průmysl se neustále rozšiřuje a zdokonaluje díky novým technologiím,

automatizaci a rozrůstající se škále smart zařízení. Už i běžné domácí spotřebiče obsahují chytré řídící

komponenty a elektronické čipy. Většina podobné elektroniky se vytváří na deskách plošných spojů

s vodivými cestami mezi součástkami, kde je využita povrchová montáž. Při montáži součástek na

desku musíme zajistit jak pevné mechanické spojení, tak dobrou elektrickou vodivost mezi součástkou

a cestou, přes kterou se součástka spojí se zbytkem obvodu. K tomu se nejčastěji využívá procesu

pájení.

Spolehlivost takové desky plošných spojů nezávisí pouze na kvalitě substrátu a součástek, ale také

na kvalitě pájeného spoje, proto je pájecí proces velice důležitou komponentou celého výrobního

postupu. Musíme dbát na jeho kvalitu a spolehlivost.

Pájení se dá rozdělit na „měkké“ a „tvrdé“. Tato práce se bude zabývat pájením měkkým, které

se používá při spojování součástek na deskách plošného spoje. Pájet je možno mnoha způsoby od

ručního pájení páječkou, které se dnes využívá převážně k opravám, až po plně automatizované linky,

které jsou schopny složité a velké desky osadit součástkami, zapájet je a následně zkontrolovat pomocí

optických kamerových systémů v řádu několika minut.

V každém kroku tohoto procesu mohou vzniknout chyby, které mohou způsobit okamžitou

nefunkčnost obvodu nebo se mohou projevit až později jako změny ve struktuře pájeného spoje,

a tím negativně ovlivnit jeho funkci. Detekci, diagnostice a případné nápravě chyb je potřeba věnovat

dostatečnou pozornost. Jednou z chyb, která může u pájených spojů vzniknout, je tvorba whiskerů.

Whiskery jsou krystaly některých kovů, např. cínu, které samovolně vyrůstají na povrchu pájeného

spoje. Tyto z anglického překladu „vousy“ mohou způsobit zkrat na DPS, protože je tvoří elektricky

vodivý materiál.

Právě na whiskery bude zaměřena praktická část této práce, kde se budu snažit vytvořit příznivé

podmínky pro růst whiskerů na připravených vzorcích. Následně bude provedeno vyhodnocení tohoto

experimentu. V teoretické části se budu věnovat nejen whiskerům, ale také samotným technologiím

pájení, použitým materiálům a chybám, které mohou způsobit zhoršení vlastností, případně

nefunkčnost celé desky plošných spojů.
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2 Pájení a základní pojmy

Při pájení se využívá metalurgického spojování kovových materiálů roztavenou pájkou. Na rozdíl

od svařování u pájení nedochází k tavení spojovaných materiálů a nevzniká z nich nová slitina. K tavení

dochází pouze u spojovacího materiálu – pájecí slitiny, většinou za přítomnosti tavidla. Teplota tání

pájky je vždy nižší než teplota tání spojovaného materiálu. V případě pájení součástek a jejich vývodů

k pájecím ploškám, např. na DPS se pohybujeme v oblasti tzv. měkkého pájení, pro kterou jsou typické

pájecí teploty do 450 °C. U měkkého pájení v elektrotechnice se klade důraz na mechanickou pevnost

spoje a zároveň na elektrické vlastnosti spojení. Cílem je vytvořit mechanicky pevný a dlouhodobě

odolný a spolehlivý pájený spoj. Velkou roli zde hraje pájitelnost spojovaných povrchů i použitá pájecí

teplota, okolní prostředí, tavidlo či doba pájení. Vzájemný vztah proměnných pájecího procesu je

možné vidět na obrázku číslo 1. Tvrdé pájení, pro které je charakteristická teplota vyšší než 450 °C, se

používá převážně na mechanické spojování částí. [1] [2]

Obrázek 1. Vzájemné vztahy složek pájecího procesu [1]
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2.1 Teorie pájení

V první fázi pájecího procesu dochází k tavení pájky. Dodáním tepla dojde ke zvýšení kinetické

energie atomů, což má za následek zborcení krystalické mřížky materiálu a změnu z pevného na

kapalné skupenství, dochází k tavení pájky. Pájení je složitý chemicko-fyzikální proces, při kterém se

povrchové atomy pájky a spojovaného materiálu dostávají do velice malých vzdáleností. Působí zde

adhezní (přilnavost) a kohezní (soudržnost) síly. Dochází k vzniku vazeb mezi atomy pájky a pájené

plochy. Dodáním tepla se zvýší pohyblivost atomů obou fází a dochází k vzájemné difuzi, což zesiluje

vzájemné vazby. Atomy taveniny působí v krystalové mřížce tuhého kovu. Graficky znázorněný proces

vzájemné difuze pájky a pájené plošky je na obrázku číslo 2. [1] [3]

Obrázek 2. Difuze roztavené pájky do pájeného materiálu [3]

Míru difuze (hloubka průniku) ovlivňuje velikost a pohyblivost atomů, teplota a také doba

pájecího procesu. Velikost difuze v závislosti na teplotě lze vyjádřit pomocí difúzního koeficientu D.

Popisuje kolik molů látky za vteřinu projde plochou o průřezu 1 m2 při koncentračním gradientu

1 mol/m. Závislost difúzního koeficientu na teplotě:

𝐷(𝐽) = 𝐷0 ∙ 𝑒
𝑄

𝑅∙𝑇 (1)

Kde:

D(J) difúzní koeficient jako funkce teploty

D0 difúzní koeficient daného materiálu

R univerzální plynová konstanta [J/mol.K]

T termodynamická teplota [K]

Q Aktivační energie daného materiálu [J/mol]

[3]
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2.1.1 Smáčivost povrchu

Dalším důležitým parametrem při pájení je smáčivost pájeného povrchu. Smáčivost vyjadřuje

možnost plochy vytvořit na svém povrchu rovnoměrnou a souvislou vrstvu roztavené pájky. Smáčivost

lze hodnotit ze dvou hledisek. První z nich je stupeň smáčivosti, který vyjadřuje, jak se pájka na povrchu

rozteče. Druhým parametrem je rychlost smáčení, která udává rychlost roztékání pájky. [3]

Při smáčení povrchu pájkou jsou výsledné smáčecí charakteristiky výslednicí jednotlivých

vektorových sil mezifázového povrchového napětí mezi tavidlem, okolním prostředím (např.

vzduchem), povrchovou úpravou a pájkou. Vliv zde má i teplota a doba trvání procesu. Čím vyšší je

smáčivost, tím vyšší je kvalita zapájeného spoje. Stupeň smáčení lze popsat pomocí součinitele

smáčení cos Θ nebo smáčecího úhlu Θ. [2]

Pro dokonale smáčivý povrch je charakteristická rovnoměrně a hladce rozložená pájka o menší


[…]


výsledek opět potvrzuje předpoklady z teoretické části práce.

Obrázek 49.Četnost whiskerů v závislosti na mechanickém napětí
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6.5.3 Vyhodnocení vlivu pájecí slitiny na růst whiskerů

Vliv pájecí slitiny se v tomto případě projevil jako nejméně zásadní proměnnou u testovaných

vzorků. V případě různých pájecích slitin došlo jen k velmi malému rozptylu u výskytu whiskerů na

povrchu vzorků. To může být způsobeno podobným složením pájek. U všech pájek byl totiž použit jako

hlavní komponent cín, a to s obsahem 100 %, 99 % a 97 %. V případě použití jiných pájek s menším

obsahem cínu by byl výsledek nejspíše znatelnější.

Obrázek 50. Četnost whiskerů v závislosti na materiálu pájky
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7 Závěr

V diplomové práci jsem se zabýval problematikou měkkého pájení v elektrotechnice.

Zaměřil jsem se převážně na chyby, které při něm mohou vzniknout. Největší pozornost jsem věnoval

whiskerům, což jsou vodivé krystaly různých tvarů z čistého kovu, např. cínu, vyrůstající z některých

kovových povrchů. Na problematiku whiskerů se zaměřuji i v praktické části diplomové práce.

V teoretické části jsem nejdříve zpracoval kapitolu o pájení, v níž jsem popsal jeho princip. Dále

v této kapitole podávám informace o základních materiálech používaných v oblasti pájení, jako je

pájka, tavidlo a další. Následující kapitola shrnuje technologie a možné způsoby pájení

v elektrotechnice. Na tuto kapitolu navazuje kapitola o spolehlivosti pájených spojů, kde popisuji

nejčastější chyby během procesu pájení i po něm. Poslední kapitola teoretické části se týká whiskerů.

Zde popisuji charakteristiku whiskerů a možné negativní důsledky jejich vzniku. Dále stručně shrnuji

jejich historie a představuji faktory ovlivňující růst whiskerů, teorie jejich vzniku a metody omezující

výskyt whiskerů.

V praktické části jsem se zaměřil na přípravu a následnou analýzu vzorků s ohledem na četnost

cínových whiskerů na pájeném povrchu vzorků. Prvním krokem bylo vytvoření vzorků celkem

v 18 různých variacích, kde se měnil druh použité pájky (Sn, SnCu1, SnCu3), následná zatěžovací teplota

(teplota okolí, 50 °C, 80 °C) nebo přítomnost mechanického napětí v pájené vrstvě (vzorky byly ohnuté

před pájením nebo po pájení). Vzorky byly potom tepelně namáhány v klimatických komorách po dobu

36 dní. V posledním kroku byla provedena analýza pomocí konfokálního mikroskopu, který byl využit

k pořízení detailních snímků některých whiskerů.

Za první úspěch tohoto experimentu bych považoval již samotné vypěstování cínových

whiskerů na vzorcích v takto krátkém čase. Tento fakt však na druhou stranu poukazuje na možná

bezpečnostní rizika spjatá s výskytem whiskerů (zkraty, nečistoty), protože k jejich růstu došlo za

podmínek, s kterými se můžeme setkat v běžné praxi.

K nárůstu bezpečnostních rizik spojených s whiskery došlo hlavně při omezení použití

olovnatých pájecích slitin, protože byly nahrazeny pájkami bezolovnatými s vysokým obsahem cínu

v rozmezí od 90 % až 100 %. Pro zajištění spolehlivosti pájených spojů je nezbytné při jejich výrobě

zajistit opatření k omezení či úplné eliminaci růstu whiskerů. Mezi metody omezující růst whiskerů

patří například žíhání nebo použití niklové mezivrstvy.
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Z naměřených hodnot vyplývá, že ze zkoumaných teplot je pro růst whiskerů nejvhodnější, a tedy

i nejrizikovější, teplota 50 °C. Při této teplotě došlo k nejvyšší tvorbě whiskerů bez ohledu na použitou

pájecí slitinu nebo přítomnost mechanického napětí v materiálu. Nejvíce whiskerů bylo nalezeno

u pájky SnCu1 – vzorek č. 1 zatížený mechanickým napětím (deformován po ponoru vzorku do pájky)

právě při 50 °C. Naopak nejmenší četnost whiskerů byla pozorována u vzorků při pokojové teplotě.

Druhou důležitou proměnnou při tvorbě whiskerů bylo vnitřní mechanické napětí v povrchové

vrstvě. Mechanické napětí v pájené vrstvě bylo vytvořeno u poloviny vzorků, a to jejich ohnutím po

zapájení vzorku. U takto zatížených vzorků došlo k mnohem většímu nárůstu whiskerů, než tomu bylo

u vzorků bez vnitřního mechanického napětí, tedy u vzorků, které byly ohnuté před procesem pájení.

Tento výsledek potvrdil teoretické předpoklady, které označovaly mechanické napětí za jednu

z hlavních příčin vzniku whiskerů.

Posledním zkoumaným vlivem byla použitá pájecí slitina. Z důvodu velkého zastoupení cínu ve

všech testovaných pájkách (100 %, 99 %, 97 %) nebyl pozorován markantní rozdíl v četnosti cínových

whiskerů.

Závěrem bych chtěl říci, že celý experiment jsem původně zamýšlel provést ve větším rozsahu

s použitím většího množství variant vzorků, a to především s širším portfoliem pájecích slitin. Tyto

vzorky byly dokonce vyhotoveny a vloženy do klimatických komor, ale vzhledem k současné situaci

epidemie Covid-19 a časové náročnosti detekce a analýzy whiskerů, musel být celý experiment

částečně omezen.

Na úplný závěr bych chtěl ještě jednou poděkovat vedoucímu práce docentu Karlu Duškovi za jeho

vstřícnost a flexibilitu, bez které by dokončení této práce nebylo možné.
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