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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studium růstu whiskeru z pájených spojů
Jméno autora: Bc. Jan Hintermüller
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Karel Dušek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FEL, Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo náročnější, jak se ukázalo v průběhu řešení práce, bylo zapotřebí připravit experiment a to
především z pohledu zhotovení vzorků tak, aby u nich šlo posléze vyhodnotit růst whiskerů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno nad rámec. Původně jsme se studentem plánovali udělat experimenty pouze pro vzorky
z pohledu různých kombinací použitých materiálů. Nakonec byl do experimentů zahrnut i vliv mechanického
namáhání vzorků při jejich přípravě.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl velice aktivní a to i s ohledem na nelehkou situaci v době pandemie COVID-19. Připravil několik sad
vzorků. Některé sady vzorků se ukázaly jako nevyhovující a bylo zapotřebí vytvořit nové sady. Zkoušky stárnutí,
vyhodnocení a příprava vzorků byly časově náročné.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má velice dobrou odbornou úroveň. Diplomant dobře prolíná teoretickou část práce s částí
experimentální. Velice kladně hodnotím rešeršní část, kde se zabývá diplomant whiskery a experimentální
činnost včetně jejího vyhodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje minimum překlepů. Po slohové a formální stránce je na velice dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje četné relevantní zdroje, které jsou v textu řádně uvedeny.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky jsou zajímavé nejenom pro odbornou veřejnost, ale především pro praxi, kdy je patrné, že
aplikované mechanické namáhání po pokovení může mít za následky zvýšenou tvorbu whiskrů a tedy výrazně
ovlivnit spolehlivost elektronických zařízení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Velice pozitivně hodnotím práci jako celek. Kladně hodnotím nejenom rešeršní část, kde se zabývá diplomant
whiskery ale i experimentální činnost včetně jejího vyhodnocení. Diplomant se v tématice velice dobře orientuje.
Při řešení práce byl velice aktivní, realizoval počáteční experimenty, které nejsou v práci uvedeny díky
omezenému rozsahu práce a které vedly na další myšlenky jak v experimentální činnosti lépe postupovat
s ohledem na následnou diagnostiku whiskerů na lesklých površích. Práce je zajímavá nejenom pro odbornou
veřejnost, ale především pro praxi, kdy je patrné, že aplikované mechanické namáhání po pokovení může mít za
následky zvýšenou tvorbu whiskrů a tedy výrazně ovlivnit spolehlivost elektronických zařízení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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